



Undervisnings- och kulturministeriet

kirjaamo@minedu.fi

oppivelvollisuus@minedu.fi

Hänvisning: Begäran om utlåtande 30.4.2020 VN/1985/2020

UTLÅTANDE OM UTKAST TILL PROPOSITION OM LÄROPLIKTSLAG OCH DÄRTILL ANSLUTNA LAGAR

Axxell Utbildning Ab (Axxell) framför följande som sitt utlåtande om lagreformen:

När det gäller målet att varje ung person efter grundutbildningen skall avlägga åtminstone en examen på andra stadiet anser Axxell, att de allt knappare tilläggsresurser som står till buds i första hand borde riktas till den grundläggande utbildningen i preventivt syfte och till undervisande och handledande personal inom andra stadiets yrkesutbildning, inom ramen för nuvarande lagstiftning. Det känns inte logiskt att satsa på 100 % av årskullarna, när den egentliga målgruppen omfattar uppskattningsvis 15-20 %.

Axxell anser följaktligen, att en ny lagstiftning innebärande förlängd läroplikt och utvidgad avgiftsfrihet inte är det optimala och mest kostnadseffektiva sättet att befrämja nämnda målsättning och att reformen därför inte borde genomföras.

Om reformen trots allt genomförs omfattar Axxell i allt väsentligt de ståndpunkter vår branschorganisation AMKE framför i sitt utlåtande, särskilt med följande betoningar och konstateranden:

- Kravet på full kompensation för alla såväl direkta som indirekta kostnader får inte tummas på. Detta gäller alltså också alla nya slag av administrativa uppgifter som reformen kan föra med sig för anordnarna.
- När alla skall garanteras studieplats bör detta ske så mångsidigt som möjligt; inte endast via den gemensamma antagningen (GA).
- Att avgiftsfriheten utvidgas till att gälla upp till 20-åringar avlägsnar inte problemet med att vi fortsättningsvis har "två system", beroende på ålder.
- Det utvidgade styrnings- och tillsynsansvaret för såväl utbildningsanordnare som boendekommuner riskerar bli administrativt tungrodda processer där den slutliga ansvarsfördelningen på lokal nivå är oklar. Många utbildningsanordnare -som Axxell – skall samarbeta med ett stort antal kommuner och då är det av yttersta vikt att procedurerna och bestämmelserna är entydiga och att man kan lita på uppgifter i nationella register för att fullgöra förpliktelseerna.
- Om läroplikten skulle utvidgas på föreslaget sätt behövs den typ av ny utbildning som handleder för examensutbildning som ingår i lagförslaget. Anordnandet förslås helt riktigt kräva tillstånd, men även när tillstånd beviljats måste graden av förpliktelse att ordna utbildning beakta realiteter och finansieringen fullt ut täcka kostnaderna. Särskilt på svenskt håll blir utbildningen dyr pga små volymer och krävande deltagare. Ett sätt att utöka flexibiliteten och sänka kostnaderna vore att tillåta möjligast flexibla samarbete med t.ex. ungdomsverkstäder på studerandens hemort, även om hen är inskriven för studier på annan ort.

Raseborg, 10.6.2020


Stefan Johansson, VD


Lillemor Norrena, prorektor (vik. rektor)